
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022060300061

61

Nº 105, sexta-feira, 3 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Extrato de Contrato nº 10/2022. PARTES: Instituto Federal de Educação Ciência e
Tecnologia Baiano - Campus Santa Inês e FERNANDA PEREIRA DA SILVA SANTANA. Extrato
de Contrato de Professor Substituto. INÍCIO: 24/05/2022. TÉRMINO: 23/05/2023. ASSINAM:
AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE, pelo IFBaiano e FERNANDA PEREIRA DA SILVA
SANTANA, pela parte Contratada.

CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA
AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2022

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23337250617202291 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de nobreaks e switches para
o campus.

CAMILA MARIA LEITE DOS SANTOS
Assistente em Administração

(SIDEC - 02/06/2022) 154618-26404-2022NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2022 - UASG 154618

Nº Processo: 23337250617202291. Objeto: Aquisição de solução de tecnologia
da informação e comunicação de nobreaks para atendimento das áreas administrativa e
acadêmica do campus.. Total de Itens Licitados: 26. Edital: 03/06/2022 das 09h00 às 12h00
e das 14h00 às 16h00. Endereço: r Waldemar Mascarenhas S/n - Portão, - Governador
Mangabeira/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/154618-5-00007-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 03/06/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 15/06/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CAMILA MARIA LEITE DOS SANTOS
Assistente em Administração

(SIASGnet - 02/06/2022) 154618-26404-2022NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

EDITAL Nº 19/DGBR/IFB, DE 2 DE JUNHO DE 2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeada pela Portaria IFB nº 474, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da
União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e em observância à
Portaria IFB nº 844, de 07 de abril de 2017, torna público o presente Edital que norteará
o Processo Seletivo Simplificado para contratação de professor substituto, nos termos da
Lei nº 8.745/93:

Área de Atuação: Turismo, Hospitalidade e Lazer. Vagas: 1 (uma). Duração
prevista do contrato: 6 (seis) meses. Remuneração: Vencimento Básico (40h/s), R$
3.130,85, somado à Retribuição por Titulação, conforme a titulação do convocado. As
atribuições do cargo são as de ministrar conjunto de disciplinas relacionadas às áreas de
formação em geral, bem como componentes curriculares afins que constem nos projetos
dos cursos oferecidos pelo campus nas modalidades de ensino ofertadas pelo IFB, e
participar de atividades de ensino, pesquisa e extensão. O período de contratação poderá
ser prorrogado até 24 meses, conforme Lei nº 8.745/1993. As inscrições serão realizadas:
das 8h00min, horário de Brasília, do dia 03/06/2022 até às 23h59min, horário de Brasília,
do dia 12/06/2022, não sendo admitidas inscrições fora do prazo. A inscrição neste
processo de seleção, em especial, será gratuita. As inscrições serão realizadas
exclusivamente via Internet mediante o preenchimento de formulário eletrônico
disponibilizado no endereço eletrônico https://forms.gle/9Pj1DamXFm8NXrxH7, através de
conta de email @gmail.com, da plataforma google. O inteiro teor do Edital encontra-se no
endereço eletrônico: https://www.ifb.edu.br/certames/temporarios.

PATRÍCIA ALBUQUERQUE DE LIMA

EDITAL Nº 20/DGBR/IFB, DE 2 DE JUNHO DE 2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeada pela Portaria IFB nº 474, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da
União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e em observância à
Portaria IFB nº 844, de 07 de abril de 2017, torna público o presente Edital que norteará
o Processo Seletivo Simplificado para contratação de professor substituto, nos termos da
Lei nº 8.745/93:

Área de Atuação: Geografia. Vagas: 1 (uma). Duração prevista do contrato: 6
(seis) meses. Remuneração: Vencimento Básico (40h/s), R$ 3.130,85, somado à Retribuição
por Titulação, conforme a titulação do convocado. As atribuições do cargo são as de
ministrar conjunto de disciplinas relacionadas às áreas de formação em geral, bem como
componentes curriculares afins que constem nos projetos dos cursos oferecidos pelo
campus nas modalidades de ensino ofertadas pelo IFB, e participar de atividades de ensino,
pesquisa e extensão. O período de contratação poderá ser prorrogado até 24 meses,
conforme Lei nº 8.745/1993. As inscrições serão realizadas: das 8h00min, horário de
Brasília, do dia 06/06/2022 até às 23h59min, horário de Brasília, do dia 10/06/2022, não
sendo admitidas inscrições fora do prazo. A inscrição neste processo de seleção, em
especial, será gratuita. As inscrições serão realizadas exclusivamente via Internet mediante
o preenchimento de formulário eletrônico disponibilizado no endereço eletrônico
https://forms.gle/iDcqurDesLLYULKeA, através de conta de email @gmail.com, da
plataforma google. O inteiro teor do Edital encontra-se no endereço eletrônico:
https://www.ifb.edu.br/certames/temporarios.

PATRÍCIA ALBUQUERQUE DE LIMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2022 - UASG 158143

Nº Processo: 23161000559202125. Objeto: Aquisição de materiais (gêneros
alimentícios e hortifrutigranjeiros) para os laboratórios das áreas de agroindústria,
alimentos, gastronomia e para o refeitório estudantil do Campus Planaltina.. Total de
Itens Licitados: 574. Edital: 03/06/2022 das 09h00 às 11h00 e das 14h00 às 16h00.
Endereço: Rodovia Df-128 Km 21, Zona Rural, Planaltina - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/158143-5-00016-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 03/06/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
15/06/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ADAO DE SOUZA AGUIAR
Pregoeiro

(SIASGnet - 02/06/2022) 158143-26428-2022NE800000

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 3/2022 - UASG 158143

Nº Processo: 23098.000436.2022. Objeto: Contratação de empresa
tecnicamente especializada para execução de serviço de instalação de usinas fotovoltaicas,
com fornecimento de material, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos. . Total de Itens Licitados: 1. Edital: 03/06/2022 das
09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: q Saus Quadra 2 Bloco e Subsl 2 Andar
4-5-6-7-8-9 e 10 Asa Sul, - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/158143-99-
00003-2022. Entrega das Propostas: a partir de 03/06/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura das Propostas: 28/06/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras/pt-br/. Informações Gerais: .

MARCIA WEST MEDICI CORDEIRO DE LIMA
Presidente da Comissão Especial de Licitação

(SIASGnet - 02/06/2022) 158143-26428-2022NE080000

CAMPUS TAGUATINGA
DIRETORIA DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO
AV I S O

REGISTRO DE DIPLOMAS
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

CNPJ: 10.791.831/0001-82
Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de

2018, esta Instituição informa que foram registrados 08 [oito] diplomas de cursos
superiores de graduação no dia 26/05/2022, no seguinte livro de registro, sequência
numérica e numeração de diploma: livro 1, Campus Taguatinga - registros 77 a 84 -
números 8453 a 8460.

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias,
no endereço https://www.ifb.edu.br/diplomados.

Brasília, 31 de maio de 2022.
LEONARDO MOREIRA LEÓDIDO

Diretor-Geral do Campus Taguatinga

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE CONTRATO Nº 71/2022 - UASG 152253 - IFC/IBIRAMA

Nº Processo: 23474.000624/2022-70.
Inexigibilidade Nº 27/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA.
Contratado: 09.168.704/0001-42 - EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A. - EBC. Objeto:
Distribuição de publicidade legal impressa e/ou eletrônica para o ifc campus ibirama.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 09/05/2022 a 08/05/2027. Valor
Total: R$ 87.500,00. Data de Assinatura: 09/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/06/2022).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 96/2022 - UASG 158125

Nº Processo: 23349002246202202 . Objeto: Recuperação civil do Galpão da UEA de
Anacultura danificado por vendaval para reabilitar o espaço para seu pleno funcionamento
para atender às necessidades do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Emergência causada por Vendaval que atingiu, inclusive, o
Galpão da Anacultura, o qual foi interditado pela Defesa Civil. Declaração de Dispensa em
02/06/2022. KARINE NICKEL BORTOLI. Diretora de Administração e Planejamento.
Ratificação em 02/06/2022. CLEDER ALEXANDRE SOMENSI. Diretor-geral. Valor Global: R$
378.000,00. CNPJ CONTRATADA : 13.537.193/0001-66 EDERSON WILLIAN TEIXEIRA EIRELI.

(SIDEC - 02/06/2022) 158125-26422-2022NE000001

EDITAL DE INTIMAÇÃO- UASG 158631

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - Campus São
Bento do Sul, vem por meio desse aviso NOTIFICAR o proprietário(a) da empresa
COMERCIAL RIZZI & AGNISCHOCK LTDA, inscrita no CNPJ: 10.735.786/0001-49, ou seu
representante legal, não localizada no endereço informado, que foi aplicada as sanções
administrativas de Advertência e Multa Compensatória no valor de R$ 104,35 (cento e
quatro reais e trinta e cinco centavos), equivalente a 5% (cinco por cento) do valor do
empenho, por inexecutar totalmente o objeto do empenho 2021NE000099, infringindo as
obrigações que lhe vinculam as cláusulas 5 e 7, do Termo de Referência, anexo do Edital
nº 110/2021. Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I e II. Processo de penalização:
23821.000724/2022-17. Fica concedido ao interessado o prazo de 05 (cinco) dias contados
da ciência deste, para caso queira, apresentar RECURSO, bem como as provas que desejar
produzir.

ROGÉRIO LUIS KERBER
Diretor-Geral

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 19/2022

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
23/05/2022 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preço para contratação de
empresa especializada em remoção, transporte, tratamento e destinação final
ambientalmente adequada de resíduos, contemplando o fornecimento de recipiente para o
transporte para atender as necessidades do IFC Campus Luzerna, Campus Araquari,
Campus Blumenau, Campus Brusque, Campus Camboriú, Campus Ibirama, Campus Santa
Rosa do Sul, Campus Videira, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste instrumento e demais anexos. Total de Itens Licitados: 00024 Novo Edital:
03/06/2022 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Vigário Frei João, 550
Centro - LUZERNA - SC. Entrega das Propostas: a partir de 03/06/2022 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 15/06/2022, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

ANGELA SALETE DE FREITAS GONCALVES
Coord. de Licitações e Contratsos

(SIDEC - 02/06/2022) 158125-26422-2022NE000057

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 81/2022

O IFC por intermédio da pregoeira designada torna público o resultado do
pregão em epígrafe pelo critério de menor valor por item: Licitação deserta.

FRANCIELE PISSININ DENARDINI
Pregoeira

(SIDEC - 02/06/2022) 158125-26266-2022NE800007

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-03T04:31:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




